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INSTITUTI
I ( PEDAGOGJIK
| KOSOVES

IMPLEMENTIMI I STANDARDEVE TE ZHVILLIMITN DHE TE MESUARIT NE

FEMIJERINE E HERSHME
PLANI T AKTIVITETIT
TEMA E Ushgimet e shéndetshme
AKTIVITETIT
Fusha e ZHVILLIMI NJOHES DHE NJOHURITE E PERGJITHSHME
zhvillimit dhe Nénfusha; Shkenca (natyra dhe shoqéria)
nénfusha:
Standardi: o e )
Standardi 4: Fémija méson pér njerézit si qenie shogérore
Treguesi:

Fémija krijon preference pér ushgimet e shéndetshme dhe merr pjesé né aktivitete fizike

Planifikimi i
aktivitetit

té té meéesuarit:

Néntema:Pemét, perimet, bylmeti

Rezultati i pritur:
1.Fémija shpjegon réndésiné e ushqimit té shéndetshém pér pemét, perimet dhe
bylmetin

Materialet dhe mjetet:Hamet té vizatuar me pemé, perime, bylmet, fleta me ngjyra,
ngjités, ngjyra druri, shporta nga druri, plastika, aparat pér shtrydhjen e peméve,
perimeve,lloje té peméve(banana, mollg, luleshtrydhe), perime(marullég,
tranguj,domate, speca), bylmet(djath, kos, qumésht, jogurt)pijata té plastikés,pirunj,
thika, mbulesa pér tavoliné, zarf., videoprojektor

Organizimi i aktivitetit:
Né tavoliné servohen té gjitha pemét, perime, bylmeti, fémijét nga kurreshtja ofrohen té

shohin se cka éshté sjell. Aty diskutohet se ¢ka po shofin, si | kané emrat, ngjyrat,
format dhe dallimin se cilat jané pemé, perime dhe cilat e pérbéjné bylmetin.

Pastaj ftojmé fémijét qé sé bashku me edukatoren t'I pastrojé me ujé dhe t'i vendosin




né shporta té kullohen.

Ty

Qendra e gjuhés; Né projektor léshohet njé video ku tregon pér disa lloje té ushgimeve,
ku sé bashku me fémijét komentohen pér rolin e ushqimit, format, ngjyrat, vitaminat,
kalori etj.

Qendra e matematikés; Zhvillohet loja Asociacionet ku secila koloné ka numrin dhe
ngjyrén. Fémijét me radhe kané kérkuar numrin, ngjyrén dhe kolonén, ka treguar se
cka shef, dhe né cilin grup hyejné tek pemét, perimet apo bylmeti dhe né fund me ané té

pytjeve kérkohet edhe zgjidhja pérfundimtare qé ishte Ushqimet e shénde'tshme.' i
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Qendra e gatimit;Ndajmé fémijét né tri grupe grupi I paré kishte shtrydhésen e frutave
dhe frutat para mbi tavoliné,

~

Grupi I katert kishte pemé si luleshtrydhe, mollé dhe bnane




Grupi I artit; disa fémijé kishin zarfa mbi tavolingé, ku mbrenda tyre kishte pjesé té
luleshtrydhés. Detyré e tyre ishte gé té bashkonin pjesét dhe té formojné luleshtrydhen.




Reflektimi pas
realizimit té
aktivitetit

Grupi tjetér kishte punimin pér ngjyrosje- Luleshtrydhja. Ata ngjyrosén sipas
udhézimeve té edukatores.

Té gjithe fémijét ishin té angazhuar né aktivitete té ndryshme, ata ishin shumeé té
gézuar dhe bashképunonin me déshiré me shokét/qet e tyre.
Vlen té pérmendet se ky aktivitet u zhvillua me ndihmén e prindérve , praktikanteve qé
ishin tri dhe edukatorés mbéshtetése.




